
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 

Fakulta právnická 

Katedra finančního práva a národního hospodářství 

_______________________________________________________ 

- 1 - 

 

 

Posudek vedoucího diplomové práce na téma: 

„Vybrané otázky zákona o platebním styku v souvztažnosti se směrnicí 

PSD2“ 
 

 

Autor diplomové práce:  Hyu HO BA 

Vedoucí diplomové práce:  JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová 

 

 

Autor předkládá k obhajobě diplomovou práci, ve které se snaží podat ucelený právní pohled 

na proces a důsledky implementace směrnice Evropského parlamentu a Rady 2015/2366 ze dne 25. 

listopadu 2015, tj. druhé směrnice Evropské unie o platebních službách (dále jen směrnice PSD2) do 

našeho právního řádu.  Diplomová práce má svým záběrem interdisciplinární přesah, když nezbytně 

zasahuje i do oblasti informačních technologií. Volbu tématu této diplomové práce hodnotím 

jednoznačně pozitivně, a to z několika ´důvodů; jednak se v prvé řadě jedná o téma, jež takovýmto 

diplomovou prací předloženým způsobem dosud nebylo zpracováno, a jednak se jedná o téma 

kladoucí na zpracovatele vyšší nároky na hlubší orientaci jak v oblasti právní, tak v oblasti IT.   

Diplomová práce je tematicky členěna do čtyř základních kapitol, nepočítaje Úvod, Závěr a 

Resumé. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na příslušné podkapitoly, jež na sebe systematicky a 

logicky navazují. První a druhá kapitola jsou věnovány terminologickému a legislativnímu exkurzu do 

ústřední problematiky, přičemž ve druhé kapitole pak autor podrobně analyzuje a popisuje právní 

regulaci FinTech, službu informování o (platebním) účtu, službu nepřímého dání platebního příkazu, 

práva a povinnosti poskytovatelů těchto služeb aj. Ve třetí kapitole se pak autor zabývá analýzou 

institutu „silného ověření klienta“ a jeho autentifikačními nástroji (znalost, držení a inherence), dále 

výjimkami z povinnosti provádět silné ověření klienta atd. Závěrečná kapitola je pak zaměřena na 

změnu v právní úpravě odpovědnosti plátce při neautorizované transakci. 

Po věcné stránce nemám žádné výhrady. Zvolené téma bylo zpracováno v dostatečné rozsahu. 

Autor vystihuje přínosy a dopady směrnice PSD2, jež zavádí vyšší nároky na platební proces a na 

zajištění bezpečnosti a ochrany platebních transakcí a sjednocuje spolupráci bank a třetích osob. Autor 

podrobně analyzuje a popisuje, jakým způsobem směrnice PSD2 ovlivnila způsob provádění plateb, 

požadavky na autentifikaci a ověřovací proces jako takový, komunikační a bezpečnostní standardy, a 

další. Autor upozorňuje i na možná rizika ve způsobu provádění online plateb a poskytování 

informací, (např. prostřednictvím aplikací vyvinutými autorizovanými třetími stranami, aj.).  

 

 

 



ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 

Fakulta právnická 

Katedra finančního práva a národního hospodářství 

_______________________________________________________ 

- 2 - 

 

 

 

 

Autor toto náročné a složité téma zpracoval bravurně a ve své práci vystihl, jakým výrazným 

způsobem směrnice PSD2 zasáhla do oblasti platebních služeb jednotlivých členských států EU a 

poukázal na to, jak změnila tradiční strukturu bankovních služeb a zvýšila se úroveň ochrany 

platebních transakcí. 

 

Práce je přehledná, čtivá a velmi přínosná i pro laickou veřejnost. Z práce je znatelný zájem 

autora o daný obor. Výklad je jasný, srozumitelný, výstižný, věcně provázaný a průběžně 

dokumentovaný na praktických příkladech. Kladně též hodnotím snahu autora průběžně obohatit 

výklad statistickými údaji a vhledem do oblasti IT. Autor ve své diplomové práci využívá nejen 

metody popisné, analytické, ale i komparační. Diplomová práce je vybavena dostatečným 

poznámkovým aparátem; též práce s právními prameny je v pořádku. Původnost práce byla ověřena 

v systému THESES. Nebyla nalezena žádná významná podezřelá shoda – pouze ve výši 5%. 

 

Nutno konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje jak po věcné, tak i po 

formální stránce všechny požadavky kladené na její úroveň a autor při jejímž zpracování 

prokázal hlubší orientaci v dané, a to nejenom právní problematice. Na základě shora 

uvedeného doporučuji tuto diplomovou práci k její následné ústní obhajobě s tím, že za 

písemnou část diplomové práce navrhuji klasifikaci výborně.  

 

 

Doporučené oblasti pro ústní obhajobu: 

- Jaký význam má udělení souhlasu s přístupem na svůj bankovní účet třetím stranám? 

- Jak dle nových pravidel probíhá ověření platební transakce (z pohledu inherence) např. na e-

shopu u klientů, kteří nemají chytrý telefon? 

 

 

 

 

 

V Plzni dne 21. května 2021     JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová 

 


